TÉMOIGNAGES DE L'ÉCRITURE.

1. *Ecclésiastique*, XXXII, 24 (comme dans le corps de la réponse).

2. *Id.*, XXXVII, 20 : « Que la parole de vérité précède toutes vos œuvres, et qu'un conseil stable règle d'avance tout ce que vous ferez. »

3. *Proverbes*, XII, 15 : « La voie de l'insensé est droite à ses yeux ; mais celui qui est sage écoute les conseils. »

4. *Ibid.*, XIII, 10 : « Il y a toujours des querelles entre les orgueilleux ; au lieu que la modération conduit ceux qui font tout avec conseil. »

5. *Ecclésiastique*, III, 32 (comme dans le corps de la réponse).

6. *Ibid.*, XVIII, 27 : « L'homme sage est toujours dans la crainte, et, dans les jours du péché, il se gardera de la négligence. »

7. *Ibid.*, XXXIII, 2-3 : « Le sage ne hait ni les commandements ni la justice ; aussi ne sera-t-il point brisé comme un vaisseau dans la tempête. L'homme sensé croit à la loi de Dieu, et la loi lui est fidèle. »

8. *Proverbes*, XIV, 16 : « Le sage craint et se détourne du mal ; l'insensé passe outre malgré le danger, et se croit en sûreté. »

9. *Job*, XXVIII, 28 : « Et il dit à l'homme : La souveraine sagesse est de craindre le Seigneur, et la vraie intelligence est de fuir le mal. »

10. *Deutéronome*, IV, 5-6 : « Vous savez, dit Moïse, que je vous ai enseigné les lois et les ordonnances, selon que le Seigneur mon Dieu me l'a commandé ; vous les pratiquerez donc dans le pays que vous devez posséder. — Vous les observerez et les accomplirez effectivement : car c'est en cela que vous ferez paraître votre sagesse et votre intelligence devant les peuples, afin

docet : *Estote prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbæ* ; ut intelligamus, ad perfectam prudentiam utrumque conjunctim requiri : columbinam videlicet simplicitatem, quæ innocentes mitesque facit, et serpentinam prudentiam, quæ homines cautos ac providos reddit : ut nec fallant ipsi, neque ab ullo fallantur. Id fiet, si Paulinæ doctrinæ nos accommodemus : *Videte fratres*, inquit, *quomodo cautè ambuletis : non quasi insipientes, sed ut*

sapientes : redimentes tempus, quoniam dies mali sunt. Propterea nolite fieri imprudentes, sed intelligentes, quæ sit voluntas Dei bona scilicet, et beneplacens et perfecta. Atque huc pertinet dictum Solomonis : Qui cum sapientibus graditur, sapiens erit : amicus stultorum similitè efficietur. Et illud : In facie prudentis lucet sapientia. Demùm quod idem affirmat : Cor prudentis possidebit scientiam, et auris sapientum querit doctrinam.

qu'entendant parler de toutes ces lois, ils disent : Voilà un peuple vraiment sage et intelligent, voilà une nation grande. »